
1 
 

ROMÂNIA                                                                       
JUDEȚUL CLUJ                                               
CONSILIUL LOCAL SUATU  
 

 
HOTĂRÂREA NR. 47 

DIN 12.07.2023 
 

privind acordarea mandatului special reprezentantului UAT SUATU 
în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Eco-Metropolitan Cluj 
pentru a vota respingerea  proiectului de hotarâre inscris pe ordinea de zi a ședinței din 

data de 14.07.2023 
 

Consiliul Local al Comunei Suatu întrunit în ședința ordinară din data de 12.07.2023  în prezența 
a……..consilieri 

 
Având în vedere: 
- Proiectul de hotărâre privind acordarea mandatului special reprezentantului în AGA ADI Eco-
Metropolitan Cluj pentru a vota cu privire la modificarea tarifelor pentru serviciile prestate de 
Supercom S.A. în baza Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităţilor de 
colectare şi transport a deşeurilor în Județul Cluj (lotul 1) nr. 1111/24.08.2022, aprobarea 
tarifelor distincte pentru gestionarea deşeurilor pentru lotul 1 şi aprobarea modalităţii de 
facturare a serviciilor de către Delegatul care se află în raporturi contractuale cu utilizatorii 
pentru lotul 1, propus de Primarul Comunei –domnul Szobo Mihai;  
- Referatul de aprobare  nr............/................2023 întocmit de Primarul Comunei Suatu 
- Raportul de specialitate nr........./................2023 întocmit de compartimentul de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Suatu 
- Avizul Comisiilor de specialitate  
 
Ținând cont de: 
- prevederile art. 10 alin. (8) din Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activităţilor 
de colectare şi transport a deşeurilor în Judeţul Cluj (lotul 1) nr. 1111/24.08.2022 
-cererea nr. 2955/20.03.2023 formulată de Supercom S.A., completată cu adresa nr. 
2142/06.04.2023, documentele justificative înregistrate la ADI Eco-Metropolitan Cluj sub nr. 
961/13.06.2023, adresa nr. 6119/29.06.2023, documentele justificative înregistrate la ADI Eco-
Metropolitan Cluj sub nr. 1079/03.07.2023 şi 1080/03.07.2023, privind modificarea tarifelor 
pentru activităţile care fac obiectul Contractului de delegare nr. 1111/24.08.2022  
- Raportul nr. 1071/03.07.2023 al aparatului tehnic ADI Eco-Metropolitan Cluj privind 
aprobarea modificării tarifelor pentru serviciile prestate de Supercom S.A. în baza Contractului 
de delegare prin concesiune a gestiunii activităţilor de colectare şi transport a deşeurilor în 
Județul Cluj nr. 1111/24.08.2022, aprobarea tarifelor distincte pentru gestionarea deşeurilor 
pentru lotul 1 şi aprobarea modalităţii de facturare a serviciilor de către Delegatul care se află în 



2 
 

raporturi contractuale cu utilizatorii pentru lotul 1 
 
În conformitate cu: 
- prevederile art. 2 lit. r), 8 alin. (3) lit. k), 9 alin. (2) lit. d), 10 alin. (5), 43 alin. (4), (5) Legea nr. 
51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice cu modificările și completările 
ulterioare 
- prevederile art. 6 alin. (1) lit. l), alin. (3), 9 alin. (1) lit. g), 26 alin. (8), 283 alin. (2), 286 alin. 
(1), (2), 288, 2810 alin. (1), 2812 alin. (2), 2815 alin. (1), (2) Legea nr. 101/2006 privind serviciul 
de salubrizare a localităților cu modificările și completările ulterioare 
- prevederile art. 4 lit. d), 13, 16, 36, 54, 63 Ordinul ANRSC nr. 640/2022 privind 
aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 
activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 
deşeurilor şi a taxelor de salubrizare 
-prevederile din Cap VI, Secțiunea a 2-a (Facturarea autorităţilor administraţiei publice locale 
şi/sau a asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară), respectiv prevederile din Secțiunea a 3-a 
(Facturarea utilizatorilor)  Ordinul ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor 
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, 
precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de 
salubrizare  
- prevederile art. 17 alin. (5) lit. f), i) OUG 92/2021 privind regimul deşeurilor 
 
În temeiul competențelor stabilite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 
alin. (1) și art. 196, alin. (1) lit. a) din Ordonanţă de Urgenţă  nr. 57/2019 privind Codul 
administrative, cu modificările și completările ulterioare  

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 
Art. 1. Se acordă mandat special Domnului Viceprimar Balazs Istvan Botond, pentru a vota în 
cadrul AGA ADI Eco-Metropolitan Cluj respingerea proiectului hotărârii AGA ADI Eco-
Metropolitan Cluj anexat, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre, cu privire la modificarea 
tarifelor aferente activităţilor prestate de Supercom S.A. în baza Contractului de delegare prin 
concesiune a gestiunii activităţilor de colectare şi transport a deşeurilor în Județul Cluj nr. 
1111/24.08.2022, aprobarea tarifelor distincte pentru gestionarea deşeurilor pentru lotul 1 şi 
aprobarea modalităţii de facturare a serviciilor de către Delegatul care se află în raporturi 
contractuale cu utilizatorii pentru lotul 1, conform proiectului hotărârii AGA ADI Eco-
Metropolitan Cluj anexat, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 
Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează: 
- primarul Comunei Suatu 



3 
 

 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Cluj 
- Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Eco-Metropolitan Cluj 
- Primarului Comunei Suatu 

 
Art. 4. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu ____ voturi „pentru”……….voturi 
”împotrivă”……………..”abțineri” din _____ consilieri prezenţi. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                                        
 Rus Vasile                                                      Aviz de legalitate 

        SECRETAR GENERAL DELEGAT 
                                                                              Foldvari Maria Magdalena 

                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


